CAESARIS AVG | GERM. ET. POSTEA. TRANSLATAM. A|
 RVNDICTIBVS. IN FINES. C. LAECANI | BASSI. RESTITVIT. |
 IVSSV. TI. CLAVDI | CAESARIS. AVG. GERM. IMPERATORIS |
 L. RVFELIVS. SEVERVS. PRIMIPILARIS.

603) L. 9 § 1 D. ad exhib. 10, 4 L. un. D. de glande leg. (43, 28).

604) L. 19 pr. D. commun. div. 10, 3.

BEILAGEN.

I. Ebert's Beschreibung des Codex Arcerianus *).

AGRIMENSORES veteres.

Insunt haec:

- a) J. Isaaci *Pontani* epistola autographa ad Petr. Scriverium, data Harderovici 26. Oct. 1621, quae inc.: *Mitto ad Te, Scriveri amicissime, exemplaria tria epistolarum Lipsianarum.*
- b) *Ejusd.* emendatt. iu libellum Hygini de castrametatione, autographae et una cum praecedente epistola ad Scriverium missae. Absunt ab edit. Scriveriana LB. 1607, 4.
- c) Excerpta quaedam de Jul. Hygino ex Raph. Volaterrano, Pt. Pithoeo et Justo Lipsio, Pt. Scriverii manu exarata.
- d) M. Junii *Nipsi* agrimensoris fragmentum. Fol. 2a. — Inc.: *Erit pars citrata decimanorum numeri in septentrionem.* Expl. fol. 6a.: *erit perpendicularis ut queramus singulas praecisuras.* M. Junii *Nissi* (sic) *liber explicit.* — Haec nondum sunt edita, v. Fabr. bibl. lat. ed. vet. I. 856.
- e) *Aprofidili* s. *Aprofidili* et *Betrubi Rusi* architectonis liber. Fol. 6b. — Inc.: *Trigoni hortogoni chatetus pedum hypotenusa.* Expl. fol. 8b: *tot jugera faciunt.* — Mutilus est, folio uno inter 7um et 8um exciso. Nec hic liber editus videtur, cf. Fabr. I. c. I, 849 et 856.
- f) *Frontinus* de agrorum qualitate. Fol. 9a. — Inc.: *Agrorum qualitates sunt tres.* Expl. fol. 23b: *quam si ex plano nascatur.* Sed inest lacuna et folia quaedam transposita sunt. Nimirum fol. 14b. expl.: *nullis enim locis adsignationi agrorum immanitas* (sic, ed Goes. habet *immunitas*) *superfuit* (ed Goes. Amst. 1674, 4. p. 42), et tum sequitur folium 23a, quod inc. *silva litem delinet.* (ap. Goes. p. 43 med.)

*) Zur Handschriftenkunde von Fr. Ad. Ebert. 2tes Bändchen 1827. No. 20. p. 5—12.

- g) Liber anonymus et anepigraphus, sine dubio etiam acephalus et acophon, agrimensorii argumenti. Fol. 15 a. — Inc.: *Mons est qui habet ad pede (sic) in circuitu.* Expl. fol. 22 b: *qui normaliter constitutus est acutus qui minor.* — Non est ap. Goes.
- h) Julii Frontonis liber anepigraphus et acephalus (de limitibus) Fol. 24 a. — Inc.: *Dividebat agrum dextram et sinestram.* Expl. fol. 27 b: *quousque res exigerit producere.* — Idem est liber, quem Goesius p. 215—219 edidit sine nomine auctoris. De Frontonis nomine cf. Rigaltium ap. Goes. p. 210.
- i) Liber Augusti Caesaris et Neronis. Fol. 28 a. — Inc.: *In provinciam Lucaniam.* Expl. fol. 34 a: *operata est in absoluto. Termini sili sunt id est 55. p. 3. se ped. DCCC. p. a. 522. ped. ∞ CC al. 525 ped. 522 ped. ∞ CCCC.* — Extat hic liber ap. Goes. p. 109—117.
- k) Pars Piceni. Ex libro Balbi. Provinciae Piceni. Fol. 34 a. — Inc.: *Ager Spolitinus in jugeribus et limitibus.* Expl. fol. 35 a. in agro Adriani his verbis: *In Piceno fines terminantur.* — Ap. Goes. p. 118—119.
- l) Ex commentariis Claudii Caesaris subsequitur. Qui seorum (l. seorsum) descriptus est civitatis Campaniae ex libro regionum. Fol. 35 a. — Inc.: *Aquino muro ducta colonia.* Expl. fol. 42 b: *distinxit ac declaravit.* — Ap. Goes. p. 102—109 sub titulo: Julii Frontini de coloniis libellus.
- m) Hygini constitutio. Fol. 42 b. — Inc.: *Inter omnes mensurarum ritus.* Expl. fol. 68 a: *formam describamus.* Ap. Goes. p. 150—202. Sed mutilus est liber in cod. nostro, siquidem desiderantur duo integra folia, unum inter fol. 48 et 49 (inde a verbis: *congressionum multitudines — limitum rectora servetur,* ap. Goes. p. 160—166.) et fol. 60, foliorumque 59, 61, 64 et 66 nonnisi fragmenta adsunt. Idem liber iterum recurrit infra fol. 137 b.
- n) Lex Mamilia, Roscia, Peducea, Aliaena, Fabia. Fol. 68 a. — Inc.: *Quae colonia e lege deducta.* Expl. fol. 69 a: *hac lege damnas esto.* Exp. Hygini Gromatici constitutio feliciter. — Ap. Goes. p. 339 et 340. Recurrunt infra fol. 156 b.
- o) Aggeni Urbici de controversiis agrorum. Fol. 70 a. — Inc.: *Cum per omnium Agustinorum jugerum.* Expl. fol. 77 b: *advocationis sunt praestituri.* — Sed in nostro cod. additur breve segmentum, quod inc.: *In judicando autem mensorem bonum,* et expl. fol. 78 a: *multa quae specialiter, quaedam, quae argumentaliter, conjecturaliter etiam mentiri artifices coguntur.* — In medio tamen libro est lacuna, deest enim folium unum inter fol. 73 et 74 (inde a verbis: *sibi vindicare — non tantum inter republicas, sed et inter,* ap. Goes. a p. 70. lin. 10. ad p. 71. lin. 14) et folii 75. nonnisi fragmentum adest. — Extat ap. Goes. p. 65—75. Iterum recurrit intra fol. 86 a.
- p) Fluminis varatio. Fol. 78 a. — Inc.: *Si in agris quadratura.* Liber in

- fine mutilus (deest enim folium unum inter 78 et 79) desinit in his verbis fol. 78 h: *erit latitudo fluminis*. Extat ap. Goes. p. 285—289.
- q) De sepulcris lex imp. *Tiberii* Caesaris. Fol. 79 a. — Ab initio mutila est et in cod. nostro ab his verbis orditur: *Testimonium perennitatis est* (ap. Goes. p. 347. lin. 7). Expl. fol. 79 b: *Tiberio Caesare Cons.* — Lex haec extat ap. Goes. p. 346—348. Sequuntur in cod. nostro haec verba: *In eadem Beneris* (i. e. Veneris) *genetricis*, adjectis figuris aliquot, sed quum folium sequens sit excisum, cetera desunt.
- r) Ratio limitiae adsignationis prima. Fol. 81 a. — Inc.: *Triumvirales lapides Graecani rotundi*. Expl. fol. 81 b: *Signa sunt finalia constituta*. Similia ap. Goes. p. 255 ex Latino et Mysrontio habentur.
- s) Liber Marci *Barronis* de geometria. Fol. 81 a. — Inc.: *Casu quae per A nomen habet*. Expl. fol. 83 b: *finis qua legis hoc habebis*. Extat ap. Goes. p. 235—239.
- t) Nomina agrorum. Fol. 83 b. — Inc.: *Ager adsignatus*. Expl. in ead. pag.: *ex beneficio Augusti*. Ap. Goes. p. 26.
- u) Nomina limitum. Fol. 84 a. — Inc.: *Limitis orientalis*. Expl. in ead. pag.: *Sunt limites N. XXVIII. agrorum N. XVIII. ideoque times agro positus litem ut discernere agris, nam ante Jobem limites non purebant, qui dividerent agros*. Ap. Goes. p. 26. sq. ubi tamen ultima verba minus plene habentur.
- v) Ex libro *Balbi* nomina lapidum finalium. Fol. 84 b. — Initium ac totus fere libes deest, cum in prima pagina figurae tantummodo appareant et duo sequentia folia sint excisa. Expl. fol. 85 a: *ad Jovem ordinamus. Euclidis Sicutis arismetica scripsit*. Ap. Goes. non extat.
- w) *Aggenus Urbicus* de controversiis agrorum. Fol. 86 a. — Inc.: *Cum per omnium Augustinorum jugerum*. Expl. fol. 95 a: *Etiam mentiri artifices coguntur*. Idem liber jam supra (v. litt. o.) in cod. nostro extat, atque hoc etiam loco eodem augmento in fine est locupletatus, quo caret ed. Goesiana.
- x) Liber *Simplicii*. Fol. 95 b. — Inc.: *Non praetermittimus nominata*. Expl. fol. 108 b: *generaliter exequi proposuimus. Ager est fini ruris*. Ap. Goes. p. 76—89, sed in fine multo auctior est cod. noster. Quae enim Goesius habet, desinunt in verbis: *ad certa finium dispositionem procedit*, quae in cod. nostro leguntur fol. 106 b.
- y) *Hyginus* de limitibus. Fol. 108 b. — Inc.: *Limites legae latae paterae debent*. Expl. fol. 124 b: *Quid notatum reperitur, repetendum est*. Extat ap. Goes. p. 203—211, sed multum a nostro diversus. Nam post verba: *Haec sunt conditiones agrorum, quas cognoscere potui*, quae ap. Goes. leguntur p. 211. lin. 1., in nostro cod. fol. 115 b. cohaerenter haec sequuntur: *Nunc de generibus controversiarum perscribam* — — *respublica populi quorundam vendidit* (fol. 116 b col. 2. lin. 13), quae habentur, sed multo aliter, ap. Goes. a. p. 56. lin. 25 ad p. 57. lin. 22 in Aggeni commentario in Frontinum. Quae

in cod. cohaerenter sequuntur: *In qua regione si de alluvione ageretur — esse omnia persequenda* (fol. 118a. col. 1.) videntur inedita, sed quae statim post haec verba habentur: *Ergo ut supra dixi consuetudinem regionum — convenientia possessorum confirmabant* (fol. 119a col. 1.) leguntur ap. Goes. p. 4—6 in Siculo Flaeco. Quae ab hoc inde loco usque ad fin. leguntur, incertum est quorsum pertineant. Goesius certe non habet.

- z) Liber gromaticus *Hygini* de divisionibus agrorum. Fol. 125 a. — Inc.: *Multiplicati in omnem logon in trigono*. Expl. Fol. 137 b: *quo noberca si vitari non potuerunt*. Est idem liber, quem sub tit. de castrametatione edid. Pt. Scriverius ex hoc cod. cum Vegetio. LB. 1607, 4.
- aa) Liber *Hygini* gromaticus (de limitibus constituendis). Fol. 137 b. — Inc.: *Inter omnes mensurarum vitus*. Expl. fol. 156 b: *formam describamus*. Vid. supra litt. m.
- bb) Lex Mamilia, Roscia, Peducia, Alliena, Fabia. Fol. 156 b. — Vid. supra litt. n.
- cc) Liber *Balbi* ad Celsum, expositio et ratio omnium formarum. Fol. 157 b. Hujus libri qui vulgo inscribitur: Jul. Frontinus de agrorum qualitate, initium solum adest, inde a verbis: *Notum est omnibus*, ad verba: *in quorundam notitiam reniat omnia*, ap. Goes. p. 28. Gerardus Mortaigne, unus ex prioribus possessoribus, haec in fine adscripsit:
- Te mea rusticitas laceravit et improbus error:
Namque Polonum te, sed male, credideram.
Jam perge ad doctos, melius tractandus ab illis.
Te eheu vellem nostras non tetigisse manus.
- dd) Variarum lectionum in *Hygino* (de castrametatione). — Manu Pt. Scriverii exaratae, sed ultra prima verba non procedentes.
- ee) *Hygini* gromatici liber de munitionibus castrorum. — Apographum sec. 16. inennte desumptum ex vet. cod. qui ab initio mutilus erat.
- ff) Pt. Gallandii epistola ad Card. Carolum a Lotharingia data Paris. 10. cal. Dec. 1554. — Est fragmentum illius epistolae, quae praefixa legitur editioni Parisiensi. Accedunt excerpta ex Gesneri Bibliotheca et Volaterrano. Omnia exarata manu Scriverii.
- gg) *Hygini* Gromatici liber de munitionibus castrorum. — Ab Itala manu ineuntis seculi XVI. ex cod. Ant. Galesii Massae et Basil. Zanchi transcriptus. Petr. Scriverius, qui sub finem varias lectiones adjecit, in margine testatus est, tenere se hoc apographum ex domo Wouwerii.
- hh) Ex *Hygino* Gromatico (de munitionibus castrorum) excerpta. Exarata manu Petri Scriverii.

Cod. membr. 157 foliorum (non computatis foliis chartaceis, quae recentiore tempore exarata in fronte et calce accesserunt) in fol. min., seculo VII. literis uncialibus in Italia a duobus, ut videtur, librariis exaratus et figuris rudiuscule pictis ornatus. Quamvis vitiosissime est scriptus, multa tamen tenet egregia. Priores possessores hi fuerunt:

Erasmus Roterodamus († 1536). D. a Lasco. Regnerus Praedinius, qui anno 1559, quo et mortuus est, nomen inscripsit. Gerardus Mortaigne. Joannes Arcerius cum nota anni 1566, unde etiam hic codex Scriverio in edit. Vegetii audit Arcerianus. Petrus Scriverius, ex cujus auctore emtus est in bibliothecam Guelferbytanam. Recentissimo tempore aliquamdiu Parisiis haesit, ubi inspectus est a Bredovio, cf. hujus epistolas Pariss. (36, 23. Ms. Aug. fol.)

II. Ebert's Beschreibung des Codex Gudianus*).

AGRIMENSORES veteres.

Insunt haec:

- a) Julii *Frontini* epistola ad Celsum, praemissa operi de agrorum qualitate. Fol. 1 a. — Nil est nisi fragmentum hujus epistolae, quae plena reperitur apud Goesium p. 28.
- b) Leges vaviae et fragmenta agrimensorii argumenti. Fol. 2 a. — Leguntur apud Goes. p. 340 ss. sed alio ordine.
- c) Jul. *Frontinus* de agrorum qualitate. Fol. 5 a. — Inc. *Agrorum qualitates sunt*. Expl. fol. 8 b. *quam si ex plano nascatur*.
- d) *Aggeni Urbici* commentarius in Frontinum. Fol. 8 b. — Inc. *Suscepimus qualitates*. Expl. fol. 18 b. *etiam mentiri artifices coguntur*. Nimirum in hoc quoque codice eodem additamento auctus est liber, quod est in codice praecedente.
- e) Liber diazografus (s. *Aggeni Urbici* commentariorum liber II.) Fol. 18 b. — Figuris solis constat, quae multum discrepant ab iis, quas habet editio Goes.
- f) *Saeculi* (l. *Siculi*) *Flacci* de conditionibus agrorum. Fol. 25 a. — Inc. *Conditiones agrorum per totam Italiam*. Expl. fol. 38 a. *leges respiciendae*.
- g) Nomina limitum. Fol. 38 a. — Ap. Goes. p. 26 sq.
- h) Genera lineamentorum. Fol. 38 b. — Inc. *Gradus habet pedes duosemis*. Expl. fol. 43 a: *et duabus rectis*. Haec et Euclidis prolegomena a Gallandio et Turnebo edita sunt ad calcem agrimensorum post indicem separatim, sed absque figuris geometricis, quae in hoc codice conspiciuntur. Apud Goesium extant p. 30 ss.
- i) *Euclidis* liber primus. Fol. 43 a. — Inc. *Punctum est cujus pars nulla est*. Expl. fol. 45 b: *quod oportebat facere*. Apud Goes. p. 316—319.
- k) *Hygeni* Augusti liberti de limitibus constituendis. Fol. 45 b. — Inc. *Ab hoc exemplo antiqui mensuras* (ed. Goes. p. 150. lin. 19.) Expl. fol. 67 b: *forma describamus*.

*) a. a. O. No. 21 p. 12—15.

- l) *Ejusdem* (de conditionibus agrorum). Fol. 67b. — Inc. *Igitur omnem sortem* (ap. Goes. p. 204. lin. 25.) Expl. fol. 71a: *in p. IIII. LXI.* Additae sunt figurae terminorum.
- m) Ordines finitionum ex diversis auctoribus. Fol. 73a. — Inc. *Termini si duo in unum fuerint.* Expl. fol. 79a: *et in IICCCCLX.* Ap. Goes. p. 247—262.
- n) De jugeribus metiundis. Fol. 79a. — Inc. *Castrense jugerum.* Expl. fol. 81a: *in hoc agro esse dicimus.* Ap. Goes. p. 311—315.
- o) Finium regendorum (*sic*). Fol. 81a. — Sunt fragmenta veterum Ictorum Pauli, Ulpiani, Caji, Modestini et aliorum de finibus regendis, diversa ab illis, quae ap. Goesium p. 345 leguntur.
- p) Lex Mamilia, Roscia, Peducea, Allena, Favia. Fol. 83a. — Ap. Goes. p. 339 sq.
- q) Collectanea de coloniis. Fol. 84a. — Inc. *Adrianus ager. Limitibus maritimis.* Expl. fol. 88a: *veritas declaretur.* Apud Goes. p. 119—128, ubi haec Balbo dantur.
- r) Fragmenta varia de limitibus. Fol. 88a. — Ap. Goes. p. 262—277.
- s) De casis literarum. Fol. 95a. — Ap. Goes. p. 239—246.
- t) Expositio literarum finalium. Fol. 98b. — Ap. Goes. p. 278—284.
- u) Interpretatio ubi supra de finibus agrorum, item de mensuris agrorum. Fol. 101a. — Ap. Goes. p. 290.
- v) De agris. Fol. 101b. — Ap. Goes. p. 292.
- w) De limitibus constituendis. Fol. 102a. — Inc. *A voce exemplo antiqui mensuras.* (Conf. supra litt. k.) Excerpta sunt ex Hygino, v. ap. Goes. p. 150. lin. 20 sqq. Similia etiam habet Goes. p. 215. lin. 13 ss.
- x) Ex libris *Dolabellae*. Fol. 102b. — Ap. Goes. p. 293 ss. Desinunt fol. 104b in verbis: *Sed hoc in re praesenti* (ap. Goes. p. 299. lin. 11.)
- y) Mensurarum genera. Fol. 108b. — Inc. *Mensurarum genera sunt XII.* Expl. *pedes VIII. DCXL.*
- z) De mensuris secundum geometricae disciplinae rationem ex voluminibus eruditorum virorum excerpta. Fol. 109a. — Ap. Goes. p. 320—325.
Cod. memb. 111 foliorum in fol. min., sec. X. ab uno eodemque librario exaratus figurisque rudiuscule pictis ornatus. Petrus Scriverius in folio, quod ab initio praecedit, haec notavit: *Reperitus hic Grammaticorum excerptorum liber in finibus Galliae Belgicae, impressusque Parisiis 1554 a Petro Galandio et Hadr. Turnebo, Lutetianis doctoribus, viris doctissimis. Ex hoc ipso codice expressa est Parisiensis editio.* Petri Scriverii deinde fuit (quod testatur ejus nomen fol. 1a, postea erasum), tandemque ad Gudium pervenit et cum reliquis Gudianis illatus est in bibl. Guelferbytanam, unde nuper per aliquod tempus migrare iussus est Lutetiam. (*Gud.* 105.)